ATA DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS CULTURAIS E RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS
 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.0 02/2024

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, os avaliadores contratados através do
chamamento público 03/2024 CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS E PARECERISTAS MEMBROS DE
COMISSÃO JULGADORA  concluíram a  Avaliação das propostas culturais inscritas para o edital municipal
da Política Nacional Aldir Blanc — PNAB do munícipio de Imaruí. Foram recebidas nove propostas, sendo 3
na categoria Festival/Feira, 3 na categoria Produção Cultural e 3 na categoria Oficina/Workshop. Das nove
propostas recebidas, uma não correspondia à um proposta de valor cultural, como descrito pelo edital.

Grifo do Anexo I Edital 02/2024

“categoria apoio cultural para oficinas, workshops: essa categoria tem como objetivo incentivar a
realização de oficinas e workshops voltados para o desenvolvimento cultural e artístico. O apoio é
destinado a projetos que ofereçam experiências educativas, teóricas e práticas em diferentes áreas,
como música, dança, teatro, artes visuais, literatura, audiovisual, entre outros. As iniciativas devem
promover a inclusão, o acesso à cultura e a troca de saberes entre artistas, educadores e a
comunidade, fomentando a diversidade cultural e a formação de novos públicos. Categoria Feira ou
Festival Cultural: a categoria de Feira ou Festival Cultural é voltada para apoiar a realização de eventos
que promovam a cultura local, regional ou nacional por meio de mostras, apresentações, exposições,
feiras de arte e artesanato, e performances ao ar livre. O objetivo é fomentar a produção cultural e
artística, proporcionando um espaço de encontro entre artistas, produtores culturais e o público em
geral, além de valorizar o patrimônio cultural e promover o turismo cultural na região. Categoria apoio
cultural para produção, levantamento, pesquisa, circulação, apresentação cultural, publicação de
livros, produção audiovisual: essa categoria visa apoiar projetos que abrangem diversas etapas da
produção cultural e artística, incluindo a criação, desenvolvimento, pesquisa, circulação e
apresentação de obras de arte, música, teatro, dança, literatura, e outras formas de expressão cultural.
Também se destina ao apoio para a publicação de livros, produção audiovisual, documentários,
curtas-metragens, entre outros. O objetivo é incentivar a inovação, a pesquisa e a difusão cultural,
proporcionando visibilidade para produções culturais de relevância que promovam a diversidade e o
fortalecimento da identidade cultural.”

Desta forma, pelo fato da proposta “Mulheres que se Cuidam” não possuir caráter cultural e ser voltado
exclusivamente para ações de saúde, o mesmo foi desclassificado. As demais propostas foram avaliadas e
aprovadas para contemplação. Decidiu-se, pela ausência de concorrência em Oficinas e Workshops e
Produção Cultural, destinar os recursos das vagas não preenchidas destas categorias para a Festival/Feira
na qual três propostas foram recebidas e contempladas. Realizou-se assim a contemplação no valor de R$30
mil reais conforme o item 8 do Edital 02/2024. Os projetos contemplados foram:

 A

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 A
U

G
U

S
T

O
 Z

E
IS

E
R

, G
U

IL
H

E
R

M
E

 L
A

U
R

E
A

N
O

 C
O

E
LH

O
 D

E
 M

O
U

R
A

, T
E

O
 S

E
N

N
A

 R
A

M
A

LH
O

 D
A

 S
IL

V
A

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

ar
ui

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/3
75

fa
9f

0-
57

4b
-4

e9
7-

96
34

-b
01

9f
a7

67
3a

5.

Categoria I - Apoio Produção

"Descobrindo Imaruí: Nossa História, Nossa Gente"

Essência Local - Imaruí em Postais - 1a edição

LIVRO que me Livra da DOR

Categoria II - Feira/Festival

Bateraima

Clássicos in Concert: Melodias do Cinema

I FEARTES Imarui – Feira de artesanato , artes e Literatura

Categoria III – Oficinas e Workshops

Fuxicos que Encantam, Bonecas e Ursinhos de Pelúcia feitos de Fuxicos

Som para Guris

 Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata.

Imaruí, 18 de novembro de 2024.

_______________________________                     ____________________________________
                Augusto Zeiser                   Guilherme Laureano Coelho de Moura

__________________________________
Téo Senna Ramalho da Silva

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

U
G

U
S

T
O

 Z
E

IS
E

R
, G

U
IL

H
E

R
M

E
 L

A
U

R
E

A
N

O
 C

O
E

LH
O

 D
E

 M
O

U
R

A
, T

E
O

 S
E

N
N

A
 R

A
M

A
LH

O
 D

A
 S

IL
V

A
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
ar

ui
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/3

75
fa

9f
0-

57
4b

-4
e9

7-
96

34
-b

01
9f

a7
67

3a
5.

Assinado eletronicamente por:
* AUGUSTO ZEISER (***.064.809-**)
   em 26/11/2024 07:08:25 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* GUILHERME LAUREANO COELHO DE MOURA (***.127.424-**)
   em 26/11/2024 08:31:20 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* TEO SENNA RAMALHO DA SILVA (***.977.677-**)
   em 26/11/2024 09:41:53 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://imarui.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/375fa9f0-574b-4e97-9634-b019fa7673a5